¶ Sic etiam fidelium linguæ per gratiam spiritus sancti soluuatur, in hymnos & cantica spiritualia in laudem dei, in preces item, & actiones gratiarum. Item soluuntur ad proximum, vt ea loquantur quæ sunt ædificationis, quæ nutriant charitatem, quæ consolentur mœstos, quæ vacillantes confirmant, quæ moneant pigros, quæ consulant dubios, quæ doceant ignaros. *Lingua piorum vt soluitur.*

¶ Et loquebatur, inquit, rectè. Vbi Beda: Qui rectè loqui à baptismatis nostri tempore didicimus corde credendo ad iustitiam, ore autem confessionem faciendo ad salutem, curandum summopere est, ne post baptismata ad iniusta & noxia verba declinemus. Si enim (ipso iudice attestante) de omni verbo ocioso quod loquuti fuerit homines, redditi sunt in die iudicij rationem, quantam exigentur rationem, qui non solum ociosa, sed & criminosa loquuntur? Qui impudicitia, iactantia, blasphemia, & (quod omnium minimè licet) detractionis sermonibus seruire non timent, qui proferunt mendacia qui falsa dicunt testimonia, qui seminant inter fratres discordias? Sed vt non modò linguam per sermones huiusmodi sed & aures continent, has ad suas lasciuias & frivolas mundi vanitates, ad nugas, & quod omnibus his grauidè est, ad falsa hereticorum dogmata, ad Dei & sanctorum derogationes, & blasphemias hauriendas, accommodant. Verùm audiendo verbo Dei suscipiendis monitis, correptionibusque maioram, omnibus tandem quæ conducunt ad salutem, plus quam surdi sunt & muti: Ecce quemadmodum id quod *Vt lingua cohercenda. Aures vnde cupi studienda.*

DOMINICA DVODECIMA

De<sup>o</sup> in eis propitius abluer & sanctificare dignatus est, ip-  
si passim contaminare & prophanare non verentur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et præcepit illis ne cui dicerent. Quantò autem eis  
præcipiebat, tantò magis plus prædicabant, & eo ampli-  
us admirabantur, dicentes. Bene omnia fecit, & surdos fe-  
cit audire, & mutos loqui.

P ¶ Hic ponitur in signis miraculi per turbas prædicatio. Præ-  
cepit, inquit, illis ne cui dicerent. Quum autem non sit pu-  
randum quòd Dei filius, signum faciens hoc abscondi vo-  
luerit, & quod contra voluntatem illius sit patefactum in  
turbas, aut quòd non potuerit ipse silentio signum tegere  
si vellet, quod facere potuit quum voluit, quum præcepit il-  
lis ne cui dicerent: an forsan ipse de gloria vana sibi atten-  
debat, an etiam illi peccauerunt qui contra vetitum diui-  
næ virtutis signum prædicauerunt.

Gen<sup>o</sup> præ-  
cepti du-  
plex.

¶ Sed attendamus duplex esse præceptum. Vnum, quod di-  
citur obligationis, cuiusmodi sunt decem præcepta digito  
Dei duabus tabulis lapideis inscripta. Et huiusmodi præ-  
ceptis citra grauem dei offensam non cõtrauenitur. Aliud  
est præceptum instructionis, quando videlicet, non illud  
seruari præcipitur, quod verbis præcepti prima facie signi-  
ficari videtur, sed id potius quod per mandatis intentione  
innuitur, cuiusmodi fuit præceptũ præsentis locò de tacen-  
do miraculo turbis datum. Non enim intendebat domin<sup>o</sup>  
quatenus illud miraculum ad dei gloriam perpetratum si-  
lento tegetur, sed nec putandum est eos peccasse qui il-  
lud prædicabant, sed nobis erudiendis præcipit illis ne cui  
dicerent, & hoc plures ob causas.

Non esse  
gloriandũ.

¶ Primò, vt doceret non esse gloriandum in miraculorum  
virtutibus, aut quibuscunque operibus bonis, exemplum-  
que daret, vt virtutum opera facientes, iactantiæ vitium  
per omnia gloriamque vitemus humanam, ne nostra  
bona actio per inanem vulgi fauorem supernæ retributio-  
nis muere priuetur. Nouerimus tamen opera nostra si  
digna imitatione sunt, nullatenus debere celari, sed ad v-  
tilitatem fraternæ edificationis ipso dispensante patefic-  
ri, qui dicit: Non potest ciuitas abscondi supra montem

Nũ opera  
bona ab-  
scondenda.

posita

posita Et re vera ita est intelligenda dominici dispensatio præcepti. Nec enim bona facientes fraternos cauere debemus aspectus, quum dicat dominus: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant bona opera vestra: sed vt per opera quæ proximis ostendimus, non laudem nostram ab illis, sed profectum illorum quæramus. Et hoc est quod subiunxit: Et glorificent patrem vestrum qui in cælis est. Nam qui ea intentione bona ostendunt opera, vt ipsi soli laudentur, non autem vt laudantes in bona proficiant, neque vt pater qui in cælis est glorificetur, tales nimirum illo sunt elogio denotandi quo dicitur: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Nobis itaque dominus miraculum celari præcipiens, de vana timebat gloria, non sibi, cuius gloria non vana, sed vera est, imò cuius est omnis gloria.

¶ Secundò præcepit, ne cui dicerent, ne propter miraculorum gloriam Iudaica accenderetur inuidia ad mortem Christo ante tempus inferendam.

¶ Tertio, vt doceret quòd beneficia largientes laudes inde quærere non debemus, sed accipientes par est benefacientes commendare.

¶ Quarto, quia pigris volebat ostendere, quantò studiosius quantòque feruentius eum prædicare debeant, quibus iubet prædicans, quando illi qui prohibebantur, tacere non poterant. Quis igitur iam prædicare iussus tacebit, dum conspiciamus eos quibus datum erat præceptum silentij tantò amplius prædicasse, quantò ne prædicarent amplius mandabatur? Quis ergo iussus prædicare tacebit, quando iussit tacere sic ardentè prædicauerunt?

¶ Hic aduerte, quòd nonnulla silentio tegere debemus. Primò, si quæ per nos gesta sunt bona opera, cuiusmodi sunt eleemosyna, ieiunium, & oratio, ne ad modum phariseorum eleemosynam facientes, iactantiæ tuba ante nos canamus, ne ieiunantes exterminemus facies nostras laudem quærentes ab hominibus, sed nec orationes nostras ad vanam gloriam ostentantes, quasi venales has prostituamus. Quin potius ieiunantes lota facie pexisque capillis prætendamus hilaritatem. Dum eleemosynam facimus, nesciat sinistra, quid faciat dextera. Et oraturi intremus

*Quæ præcepit, ne cui dicerent. Theoph. Beda.*

*Quæ aduertenda sunt. Mat. 6.*

DOMINICA DVODECIMA

mus in cubiculum, & clauso ostio oremus patrem. Siquidem in opere bono duo sunt attendenda, gloria scilicet & utilitas. *Gloria & utilitas in opere bono* Gloriam sibi reseruat Deus dicēs per prophetam: *Esai. 42.* Gloriam meam alteri non dabo. Utilitatem nobis cedit, qui bonorum nostrorum non eget. Quòd si dei gloriam inuadimus hanc nobis vsurpantes, præter arrogantiæ reatum quem incurrimus, & ipsam iure perdimus utilitatem.

*R* ¶ *Esai. 3.* Secundò, celare debemus ea quæ perpetravimus peccata, non ut simulemus, quam non habem⁹ sanctitatem, sed ne palàm hæc faciendo ceteros inficiamus. Sunt enim qui pudore sublato de turpibus & nephandis quæ gesserunt, gloriantur. De quibus per Esaiam dicitur: Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt: Et mox promeritam pœnam denunciat, dicens: Vex animæ eorum, quia reddita sunt eis mala. Siquidem peccata nostra non nisi in secreta confessione sunt humiliter sacerdoti pandenda.

¶ Tertiò, silentio promere debemus peccata proximorum, ne ipsos hîc diffamemus. Vndè & per Salomonem dicitur: *Prou. 13.* Quæ viderunt oculi tui, ne proferas in iurgio citò, ne postea emendare non possis, quum dehonestaueris amicū tuum. Porro diuersum faciunt multi, qui mox quum aliquid rumoris sinistri de proximo audierint, nisi illud effatiant, non quiescunt: iuxta quod per Sapientem dicitur: Sicut sagitta infixā in fœmore canis, sic verbum in ore stulti.

¶ Quartò, silere debemus commissā nostræ fidei secreta proximorum, ne infideliter illa prodamus. Vndè scriptum est: *Prou. 11.* Qui ambulat fraudulenter, reuelat argana: qui autem fidelis est celat amici commissum. Hoc enim proximi charitas deposcit. Ut autem inter fidelem & futilem cautè discernas, audi dicentem:

*Horat.* Percontatorem fugito, qui garrulus hic est,  
Nec retinent patulæ commissā fideliter aures.

*Tacereius* ¶ Sanè quo magis præcepit Christus turbæ ut tacerent, eò amplius admirabantur, & opus diuinæ gratiæ prædicabant. Nam Christo prohibente, crescebat ardor prædicandi, ut hunc continere non possent. Mirabantur quidem de miraculo, sed mirabantur amplius quia tanti miracu-

si gloriam dominus non quærebat, quemadmodum pharisei, qui hominum gloriam summo studio sectabantur. Porro gloriam quam refugiebat Christus, turbæ in eum duplo refundebant. Quid enim aliud est ea quæ ab hominibus gloria, quàm umbra? Fugis umbram tuam, illa te sequitur, ita ut eam effugere non possis. Sectaris eam, illa te incomprehensibiliter fugit. Non secus de gloria humana.

*Recusata gloria cre- scit.*

¶ Si illam humilitate fugis, ipsa te consequitur. Si eam aucuparis, à te fugientem non consequeris, dicente Christo: Si ego quæro gloriam meam, gloria mea nihil est, sed magis te consequetur ignominia, iuxta quod scriptum est: Superbum sequitur humilitas.

*Prov. 20. S*

¶ Bene, inquit, omnia fecit. Non enim satis est bona facere, nisi & bene fiant. Bene autem fiunt, quando & dei postulat auxilium, & gloria fugitur humana.

¶ Videtur autem nonnullis non optimè dominum omnia fecisse.

¶ Quærent enim: Quomodo Christus pro omnibus, præsertim credentibus, mortem obierit, & illa saluandis omnibus abunde sufficiat, quomodo ergo non omnes ipsius virtute salventur? Sed & aliquibus etiam multo scelere contaminatis conversionis gratiam indulget, aliis pereuntibus in peccatis. Præterea nonnullis præstat ut convertantur, non autem ut in bono quod cœperant perseverent. Ad hæc aliquibus post vitam ferme totam in peccatis malè peractam, in ultimo sine conversionis indulget gratiam, ut latroni: aliis autem minimè.

*Obiciunt insipientes.*

¶ Sed talia quærere, & horum causas inuestigare, perinde est, ac si quæratur causa, quomodo Deus lumen solis negauerit lunæ, vel quomodo omnes homines non fecerit reges, vel non omnes lapides, qui in littore maris sunt, pretiosos.

*Respondendum.*

¶ Sciat ergo qui eiusmodi est, quod quoniam Deus in conferendo iustificanti gratiam nemini debitor est, quin imò quod dat, gratuito dat & liberè, nullam ei cui non dat facit in iuriam.

¶ Sciat etiam quod Deus ex sua bonitate præteritè est dare gratiam, hanc toto corde quærentibus & desiderantibus

DOMINICA DVODECIMA

bus. Quòd autem hanc peccator homo non habet, sibi est imputandum. Quid enim conferret Deus iustificatè gratiam ei qui à Dei offensa peccando non cessat? Non enim se peccatum & gratia in eodem homine simul compatiuntur, quomodo nec lux & tenebræ simul esse queunt; in eodem loco, nec mors & vita in corpore vno. Nec par est ut Deus saluet inuitum, qui vnumquenque arbitrio suæ volūntatis commisit. Iustus & bonus Deus, iustè & bene disponit, & iudicat vniuersa. De his plura super Epistolam dominicæ nonæ post Pentecosten.

DOMINICA DECIMA  
TERTIA POST PENTE-  
COSTEN.

Beati oculi qui vident quæ vos videtis.

Luca. 10.

¶ Lectio sancti Euangelij in tres partes diuiditur. In prima parte Christi domini nostri cognitio commendatur. In secunda, Dei & proximi dilectio ad salutem esse necessaria demonstratur, ibi: Et ecce quidam legisperitus. In tertia, quis nobis sit proximus parabolicè insinuat, ibi: Ille autem volens.

A ¶ Circa primum, ad pleniorè præsentis lectionis intelligentiam, notandum est, quòd reuersis qui ad prædicandū missi fuerant discipulis & exultantibus, quòd etiam demonia in Christi nomine eis subiicerentur, ait dominus: In hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiiciuntur: Gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. Et paucis interpositis, conuersus ad discipulos, ait: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Vbi sui visionem seu notitiam dupliciter commendat. Primò, ex proposita veræ beatitudinis mercede, quum dicit, Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Secundò, à dignitate singularis gratiæ, ibi Dico enim vobis.

Luca. 10.

13. de trin

Cap. 41.

¶ Circa primum, scilicet propositam mercedem beatitudinis, dicit Augustinus: Quum omnium hominum vna sit

fit voluntas capeſſendæ beatitudinis, mirum eſſe vndè tâ-  
 ra de ipſa beatitudine exiſtat diuerſitas, vt aliqui beatos ſe  
 putent, quum fruuntur corporû voluptatibus, aliqui quum  
 abundant diuitiis, quidam dum honoribus cumulantur,  
 alij quum exaltantur principatibus. Sed tantę diuerſitatis  
 cauſa eſt, quia licet omnes beatam vitam cupiât, vbi tamē  
 ſit quærenda non omnes intelligunt. Vndè Boetius: Omnis  
 mortalium cura, quam multiplicium ſtudiorum labor ex-  
 ercet, diuerſo quidem calle procedit, ſed ad vnum tamen  
 beatitudinis finem nititur peruenire. Id autem eſt bonum,  
 quo quis adepto, nihil vlteriùs deſiderare queat: quod qui-  
 dem eſt omnium ſumma bonorum, cunctaque intra ſe cō-  
 tinens bona. Cui ſi quid afforet, ſummum bonum eſſe non  
 poſſet, quoniam relinqueretur extrinſecus quod poſſet op-  
 tati. Liquet igitur eſſe beatitudinem, ſtatum omnium bo-  
 norum congregatione perfectum. Hunc, vt diximus, mor-  
 tales omnes diuerſo tramite conantur adipiſci. Eſt enim  
 mentibus hominum veri boni naturaliter inſerta cupidi-  
 tas, ſed ad falſa deuius error abducit.

¶ Ac tandem inſert: Hac de cauſa (id eſt, beatitudinis de-  
 ſyderio) diuitias, dignitates, regna gloriã, voluptatēſque  
 deſyderant, quòd per hæc ſibi ſufficientiam, reuerentiam,  
 potentiam, celebritatem, lætitiã credunt eſſe venturam.  
 Vndè & per Pſalmiſtam dicitur: Beatum dixerunt popu-  
 lum cui hæc ſunt. Sed beatus populus cuius eſt Dominus  
 Deus eius.

¶ Verùm quum hæc dicit Deus homo, Beati oculi qui vi-  
 dent quæ vos videtis, quæritur nun omnium qui Dei fi-  
 lium in carne viderunt, oculi fuerint beati, quando quidem  
 non ſolùm fideles & boni ipſum viderint, verum etiam in-  
 fideles & mali. Sed aduertendum eſt tribus modis Chri-  
 ſtum videri. Primò, oculo corporali tantùm, quomodo vi-  
 ſus eſt in humana carne. Vndè & per Eſaiã fuerat præ-  
 nunciatum: Videbit omnis caro ſalutare Dei. Et per alium  
 Prophetam: In terris viſus eſt, & cum hominibus conuer-  
 ſatus eſt. Iſta viſio non facit beatos. Phariſæi enim & cæte-  
 ri Iudæi increduli ſolo viſu corporis Dominum metien-  
 tes, minimè fuere beati, qui nihil in eo diuinum cæcamentē  
 voluerunt intelligere, quin potiùs eum perſequi & contu-  
 me-

*vera bea-  
 titudinis  
 ignorãtia  
 li. 3. prof.*

*beatitu-  
 do quid  
 ſit.*

*Nun oēs  
 qui Chri-  
 ſtum vide-  
 rūt, beati  
 Chriſtū  
 trib⁹ ma-  
 di videri.  
 Eſa. 40.  
 Bar. 3.*

DOMINICA DECIMATERTIA

*ApoCa. 1.*

tumeliis iniuriisque insectari veriti non sunt. Sic etiam viderunt qui crucifixerunt. Videbit etiam eum omnis oculus, & qui eum pupugerunt, nec tamen videndo beati erunt, quin potius plangent se super eum omnes tribus terræ. Sed beati oculi qui eius possunt cognoscere sacramenta, de quibus dicitur: Et reuelasti ea paruulis, quibus & se & patrem filius reuelare dignatur.

*Matt. 11.*

**B**

*Oculi mentali.*

*1044. 20.*

¶ Secundò, contingit videre Christum oculo mentali tantum, cum videlicet corporali oculo minimè visus, tamen propter auditum fidei verus creditur esse Deus. Et vique horum oculi beati, iuxta quod ipse ait: Beati qui non viderunt, & crediderunt. Et licet hæc visio nondum beatos efficiat, attamen æterna beatitudine venit coronanda. Est autem hæc visio omnium verè fidelium, qui licet oculo corporali Christum non videant, habent tamen oculos duos quibus suo modo Deum videre præualeant: vnum, quasi sinistram, qui est ipsa per fidem cognitio: alterum, quasi dextrum, qui est affectus amoris.

*Oculi mentis duo.*

¶ Porro sicut (secundum physicos) sinistram membram debilius est dextro, ita & in nobis oculus cognitionis infirmior est. Siquidem in hac vita Deum sicuti in semetipso est, cognoscere non possumus.

*Dilectio Dei cognitione posterior.*

*Roma. 12.*

*Prov. 25.*

¶ Fortior autem est amor cognitione, magisque Deo propinquat. Nam quem, sicuti est, per cognitionem cernere nequimus, ipsum sicuti est in semetipso possumus amare. Cognitio enim foris stat, ubi affectus intrat amanti. Hinc nobis præcipitur per cognitionis oculum non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, id est, ad eam quæ cuique nostrum diuisa est mensurâ fidei, ne scrutator maiestatis opprimatur à gloria, amandi autem Deum nullus limes, nulla nobis mensura præscribitur.

*visio corporali & etiam spirituali*

¶ Tertiò, contingit videre Christum tam corporalibus oculis quam visione mentali, quum videlicet eius qui corporaliter cernitur, diuinitas per fidem ex ipsius operibus mente videtur. Et hæc visio beator est præcedente. Hoc modo Christum Dei filium videre discipuli meruerunt, quibus hæc dicit: Beati qui vident quæ vos videris. Videbant eius humanitatem, & quam corporaliter videre non poterant, ipsius credebant diuinitatem. Sic & illi do-

minum

minum videbant, de quibus in Evangelio dicitur: Quum *Ioan. 7.*  
 esset Iesus Ierosolymis in die festo, multi crediderunt in  
 eum videntes signa quæ faciebat. Talis erat & ille qui ait:  
 Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister. Nemo enim po- *Ioan. 3.*  
 test hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum il-  
 lo. Per opera enim ipsius, quasi per quasdam rimas, diuinæ  
 maiestatis claritas elucebat.

¶ Secundò, commendatur in Evangelio Christi visio ex  
 gratiæ singularitate. Unde sequitur:

*Dico enim vobis, quòd multi prophetae & reges vo-  
 luerunt videre quæ vos videtis, & nō viderunt, & au-  
 dire quæ auditis, & non audierunt.*

¶ Prophetae omnes Christum videre desyderauerunt, vt *C*  
 Moyses, Iob, Esaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel, & alij om-  
 nes qui multi fuerunt. Sed & reges sancti ipsum desydera-  
 uerunt, vt Dauid, Ezechias, Iosaphat, Iosias, & nō viderūt,  
 scilicet Deum hominem, verbum carnem factū, oculo cor-  
 porali, tamen per fidem mentali oculo venturum præui-  
 derint. Desyderaerunt etiam ea quæ vos auditis cœlestis  
 sapientiæ verba audire, & non audierunt. Digni quidem  
 erant prophetae & reges sancti videre Christum & audi-  
 re, sed nondum venerat plenitudo temporis, quādo Deus *Hebr. 1.*  
 non in prophetis, sed in filio loqueretur, quem constituit  
 heredem vniuersorum, per quem fecit & secula.

¶ Sed dicat aliquis: Cū constet Deum patribus fuisse lo-  
 quutum & visum, quid sibi vult quod hic dicitur, Multi pro-  
 phetae & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & nō vi-  
 derunt? Nam & Abraham Deum vidit, quem toties appa-  
 rentem tandem in trium angelorum personis hospitio re-  
 cepit. Moyses quoque (scriptura teste) cum Deo solitus e-  
 rat loqui facie ad faciem, sicut loquitur homo ad amicum  
 suum. Sed & Esaias vidisse se dicit dominum sedentem su-  
 per solium excelsum. Sic etiam Michæas, multiq; alij pro-  
 phetae verissimè sibi Deum apparuisse confirmant. Unde &  
 videntes sunt appellari. Et penè cūcta scriptura patres an- *Esai. 6.*  
 tiquos ferè omnes Deum vidisse monstrat. *3. Reg. 22.*

¶ Si ergo sancti patres & Prophetae Deum viderunt, vt  
 scriptura testatur, quid est quod dominus dicit, Voluerunt  
 videre

*Obicitur  
 deum an-  
 te fuisse  
 visum.  
 Gene. 18.*

DOMINICA DECIMATERTIA

*Solutio.*

videre quæ vos videtis, & non viderunt?

*Apparitiones dei per angelos facta.*

¶ Sed (vt iam dictum est) aliud est videre per imaginem, aliud videre per speciem. Viderunt quidem sancti præmemorati Deum omnipotentem, sed per speculū & per imagines in subiecta creatura. Omnes enim manifestationes quæ ad patres veteris testamenti factæ fuisse memorantur, per inferiores deo creaturas, id est, per angelos factæ sunt. Si enim in seipso sicuti est absque vllis imaginibus Deum viderunt sancti, quid est quod Moyses, qui cum Domino (vt iam dictum est) facie ad faciem loquebatur, obsecrabat, dicens: Si inueni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te ipsum manifeste, vt videam te? Quem enim manifeste videre quærebat, vtique vsque ad illud tempus per imagines & figuras tantum se vidisse declarabat. Vnde & beatus Stephanus de ipso dicit: Hic est Moyses qui cum angelo loquebatur, qui apparuit ei in rubo.

*Exod. 33.*

*Act. 7.*

¶ Porro longè aliter sancti Apostoli dominum videre meruerunt, qui ipsum præsentem habebant, & ei conuictu familiarissimo adherentes, quicquid cognoscere voluissent, non per speculum aut anigmata, non per angelos aut varias visionum species, sed per ipsum dominum, interrogantes discebant. Vnde merito omnibus retrò sanctis privilegio beatitudinis preferuntur. Nam illi qui in veteri testamento Deum vidisse narrantur, iuxta fidem defuncti sunt omnes non acceptis repromissionibus, sed à longè eas aspicientes & salutantes.

*Hebr. 11.*

*SUCCESSIVE DEI COGNITIONE CREVISSE. Exod. 3.*

¶ Sciendum verò est per incrementa temporum Dei in hominibus creuisse cognitionem. Apparuit enim Deus Abraham, sed longè postmodum Moysi visus, dicit: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, & nomen meum Adonai non indicaui eis. Quibus verbis plus aliquid de Deo Moyses quàm præcedentes patres, cognovisse ostenditur. Beatus etiam David multis post seculi temporibus natus, dicit manifestè: Super senes intellexi. Quòd est apertè dicere: Præ cunctis qui ante me fuerunt patriarchis & prophetis, sublimius aliquid de Dei maiestate cognoui. Verùm cunctis illis sublimius illuminati sunt sancti Apostoli, qui ab ipsa & per ipsam Dei sapientiam eruditi, cuncta quæ de cælestibus & diuinis humana poterat

poterat ferre capacitas, plenissimè didicerunt.

¶ Porro quos Lucas hic multos prophetas & reges dicit, <sup>E</sup> Matthæus apertius prophetas & iustos appellat. Ipsi sunt <sup>Matt. 13.</sup> enim reges magni, qui tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præesse nouerunt.

Sed & Balaam ariolus inspiratus à Deo de tempore adu- <sup>Num. 24</sup> tus Dei in carne vaticinatus est, dicens: Videbo eū, sed nō

modò: iutuebor illum, sed non prope. Orietur stella ex Ia- <sup>Cant. 8.</sup> cob: & cōsurgat virga de Israel. Et post pauca: Heu, inquit,

quis victurus est quando ista faciet Deus? Huiusmodi desy- <sup>Cant. 8.</sup> derium sūm sponsa in Canticis pandit, dicens: Quis mihi

det te fratrem meum sugentem hubera matris mee, vt in- <sup>3. Reg. 10</sup> ueniam te foris (id est, humana carne indutum, corporali-

bus expositum oculis) & deosculer, & iā nemo despiciat? <sup>3. Reg. 10</sup> Dixit regina Saba ad Salomonē: Beati viri tui, & beati ser-

ui tui, hi qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam <sup>3. Reg. 10</sup> tuam. Porro Apostoli sancti tātō seruis Salomonis beatio-

res prædicantur, quantò plus quàm Salomon hic.

¶ Meritò sanè ter quaterque beati, & præ cunctis aliis san- <sup>Matt. 12.</sup> ctis ac Dei electis beatissimi, qui Dei filio cōuictores esse <sup>Apostoli</sup> meruerunt, qui ipsius in humana conuersatione sanctita-

tem, diuinam ipsius in miraculis potestatem, in doctrina <sup>quàm bea</sup> sapientiam, in gloriosa trāsfiguratione claritatem, passum <sup>ti.</sup> proinde & gloria resurrectionis decoratum, ascēdentem-

que ad patrem in cœlum, coram positi beatis oculis con- <sup>1. Ioan. 1.</sup> spexerunt. Vndè ait vnus eorum, qui ei fuere cōuictores,

quique æternum Dei verbum, per quod facta sunt omnia <sup>1. Ioan. 1.</sup> sub humana carne velatum puræ mentis acumine meruit

contemplari. Quod fuit ab initio, quod audiuius, quod vi-

dimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ <sup>1. Ioan. 1.</sup> contrectauerunt de verbo vitæ, & vita manifestata est, &

vidimus, & testamur, & annunciamus vobis vitam æternā,

quæ erat apud patrem, & apparuit nobis. Quod vidimus,

& audiuius, annunciamus vobis, vt & vos societatem ha-

beatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & cum fi-

lio eius Iesu Christo.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ecce quidā legisserit<sup>9</sup> surrexit tētās illū, & dicēs.

¶ Hic

¶ Hic Dei & proximi dilectio ad salutē esse necessaria demonstratur. Vbi primò ponit legisperiti Christum tētantis interrogatio. Dicit Cyrillus fuisse tunc temporis quosdam Iudæorum verbosos, circumeuntes totam Iudææ regionē, incusantes Christum, & dicentes, quòd & legem Moysi inutilem diceret, & nouas quasdā ipse doctrinas promeret. Volēs ergo legisperitus iste seducere Christum, vt aliquid contra Moysen loqueretur, adest ipsum tentaturus magistrum vocans, doceri non patiens. Quæstionis huius fuisse videtur occasio, quòd dominus solitus esset his qui ad ipsum veniebant loqui de vita æterna. Vel certè legisperitus iste occasionem tentādi de ipsis domini sermonibus sumpsit, vbi ait: Gaudete autem quòd nomina vestra scripta sunt in cælis. Hoc enim paulò antè discipulis ipse dixerat.

Ait itaque:

**F** Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?

*Ioan. 13.* ¶ Iure magistrum vocat, iuxta quod ipse ad discipulos loquens, ait: Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: sum etenim. Itaque suis se verbis legisperitus cōdemnat, si ipsius quem magistrum agnoscit præceptis non acquiescit. Magister, inquit, quid faciendo vitam æternam possidebo? Et bene dicit, quid faciendo, quia non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificati.

*locus hæ* buntur.

*reticis cō-* ¶ Sanè legisperitus iste hac sua interrogatione nostri tem  
*futandis.* poris hæreticos confundit. Notat enim ignauos & pigros non posse consequi in regno cælorum vitam æternam, sed pro illius consequitione operibus optimis indefessè insistentes, quum interim isti cæci filij tenebrarum omnia o-

*Opera cū* pera bona contemnāt, putantes sola nuda, imò mortua fi-  
*de requi* de, veriùs autem viuaci pugnacique perfidia, se posse irrū-  
*ri.* pere in regnum cælorum, tantummodo clamantes: Domine, domine. Diuersum igitur est quod iste quæsiuit, dicens: Quid faciendo vitam æternam possidebo? Sic etiam Iudæi illi sapiebant, qui Christum interrogantes, dicebant: Quid faciemus, vt operemur opera Dei?

*Ioan. 6.*

¶ Quærit ergo hïc legisperitus non de frinolis, sed de ea re quæ est omnium maxima .s. de vita & salute æterna acquirē-

quirenda, utique cunctis optata. Nam quanto studio curaque pernicies & mors vitatur, tanta est sollicitudine vita quaerenda, nec solum ea vita qua ad horam in hoc mundo viuitur, sed multo magis vita perennis & beata.

¶ Caterum legisperitus hic ipsa sua tentatione declarat quam vera sit illa domini confessio, qua patri loquitur, dicens: Abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Si enim cognouisset quae reuelante patre, paruuli, id est, humiles Christi discipuli iam sciebant, cognouisset utique quid faciendo vitam possideret eternam. Dum autem dicit, possidebo, insinuat vitam aeternam esse hominum hereditatem, quasi hereditario iure perpetuo possidendam, non quidem in presenti, sed in futuro.

¶ Itaque quoniam à legisperito dominus interrogatus fuerat, condecens erat ut eum ad legis scientiam mitteret, ut suis verbis ipse sibi satisfaceret. Unde sequitur:

*At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quo modo legis?*

¶ Quia iste domini tentator legis doctor erat, rectè hunc ad ipsam legem dominus interrogatione sua reuocat, ostendens eum legis ignarum esse, quem tamen alios docere presumebat. Nouerat eum dominus de numero illorum esse qui verba legis tenent, & vim legis ignorant. Nec poterat fraudulentæ interrogationi Dei sapientia occurrisse prudentius, quam legisperitum ad ipsam suam legem, quæ à Deo data fuerat, relegando. Quocumque enim alio modo respondendo, non adeo conuenienter tentatori illi silentium imposuisset.

¶ Quo nihilominus docuit, ut quando de his quæ fidei sunt vel morum interrogamur, pro certa responsione ad scripturas nos debere confugere, iuxta quod per Esaiam dicitur: Quum dixerint ad vos, querite à Pythonibus, & à diuinis qui strident in incantationibus suis, nunquid non populus à domino suo requiret visionem pro uiuis & mortuis? Ad legem magis & ad testimonium.

¶ Quomodo legis, inquit? A magistro legis quem in legendo modum obseruet inquit, ostendens non eundem magistris omnibus esse legendi modum seu docendi. Quidam enim legunt & docent legem ore tantum, quales illi

v ij erant,

*Matt. 11.*

G

*Esa. 8.*

*Non idè  
omnibus  
legendi  
modus.*

*Matt. 23* erant, de quibus in Euangelio Dominus loquitur, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribæ & Pharisei. De quibus post pauca dicit: Dicunt enim & non faciunt. Alij docent manu tantum, vt simplices & illiterati iusti, quorū vita magistra multis est, multisque magistris docet efficacijs. Alij legunt & docent ore pariter & manu, vt magistri boni, qui quod alios docent ipsi faciunt, iuxta illud: Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Talis doctor erat Christus, sicut in Euangelio dicitur: Mirabantur omnes super doctrina eius. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribæ eorum & pharisei.

*Matt. 3.*

*Matt. 7.*

*Marc. 1.*

¶ Hoc tertio modo non legebat iste magister legis, quam ob rem quærit ab eo dominus: Quomodo legis? Hoc est Quomodo doces tuos auditores, qui adhuc ignoras, quid faciendo peruenitur ad vitam æternam? Ille autem non tã domino respondit, quã sibi quæstionis propriæ nodum aperit. Sequitur enim:

*Ille respondens, dixit: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mēte tua, & proximū tuum sicut teipsum.*

**H** ¶ Dum legisperito responder, perfectū nobis saluator iter vitæ ostendit. Quando videlicet interrogationi suæ iste legisperitus ex lege ipsa respōdet quod ibi legerat, nō quod impleuerat. Profert geminæ charitatis mandatum, Dei videlicet & proximi, cuius impletionem vniuersa lex impletur, dum sic scriptum esse in ea, & sic se legisse responder: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Sic enim in Deuteronomio scriptum est. Porrō mādatum hoc institutionis suæ causam ex se habet. Nam causa diligendī Deum, est ipse Deus.

*cap. 6.*

*Diligēd<sup>9</sup>  
quia do-  
minus.*

¶ Itaque diliges eum, quia vnicus & summus dominus tu<sup>9</sup> est, nec solū tuus, sed & omnium quæ sunt, siue in cælo, siue in terra, siue in inferno. Qui te sua potētia protegere, suis te locupletare diuitiis, suæ te gloria maiestatis & potest, & præstō est exaltare.

*Quia de<sup>9</sup>* ¶ Diliges eum insuper non modō Dominum, sed etiam Deum

Deum qui te creauit, qui te esse fecit, & talé fecit esse creaturam, quã ipse propter indutum suam imaginem amaret, & secum perenniter regnantem in seipso faceret beatam. ¶ Diliges etiam ipsum, vel propter hoc maximè, quia per ineffabile beneficiũ incarnationis tuus esse dignatus est. Caro enim & frater noster est.

Quia tu?

Gene. 37

¶ Porro diligendi modus est, vt diligatur sine modo, quia nec modus, nec mēsurā, nec limes vllus est suæ, ppter quã diligēdus est bonitatis. Itaque diliges dominũ Deũ tuum.

Ex toto corde.

¶ Primò, ex toto corde tuo, id est, tota & sincera voluntate, quæ nomine cordis intelligitur, eò quòd sicut cor in amante est omnium motuum principiũ & origo, ita & voluntas in homine, omnium eorũ motuum qui liberi sunt origo est, tam interiorum quàm exteriorum. Hęc sibi à nobis deposcit, dicens: Præbe fili cor tuum mihi, vt me ames toto corde, vt. s. cuncta nostra cogitatio sit in eius amore, omnis nostra operatio propter ipsius amorem, sit tota nostræ vitæ regula, ex ipsius amore sumatur: deniq; vt tota nostra intentio ad hoc semper vigilet, ne ista nostra dilectio domini Dei nostri ad hęc mundana & caduca rapiatur.

Prou. 23.

¶ Itaque quicquid diligimus, volumus, agimus, propter ipsum & ipsius gloriam diligamus, velimus, agamus, & obmittamus. Tunc enim in rebus omnibus plus Deum quàm res ipsas diligimus, quando in omnibus intentione finali suam gloriam querimus & desyderamus. Sanè hoc sublime diuinæ dilectionis mandatum ille implet, (qui vt iam dictum est) se suamque vitam, & cuncta sua obsequia in Deum ordinat, sed & ea quæ propter seipsum & huius vitæ necessitudines facere compellitur, intentione pia cuncta refert in Deum, iuxta quod docet Apostolus, dicens: Omnia vestra in charitate fiant. Et iterum: Siue manducatis, inquit, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriã Dei facite, vt in omnibus honorificetur Deus. Sic enim fit debita compensatio Deo, qui omnia in nos ordinauit, iuxta illud Apostoli: Omnia enim vestra sunt, siue mundus, siue mors, siue vita, siue præsentia, siue futura. Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi.

I. cor. 11.

I. cor. 10

I. cor. 3.

I  
ex tota  
aia tua.

¶ Secundò, Diliges dominum Deum tuum ex tota anima tua. Vult Deus tota anima diligi, qui totam animã de

v iij nibilo

DOMINICA DECIMATERTIA

nihil ad suam imaginem creavit. Porro tota anima Deum diligere, est cunctas animae nostrae affectiones secundum quod ipsius amor dicitur regere & ordinare. Huiusmodi autem affectiones sunt amor & odium, dolor & gaudium, timor & spes. Itaque Deum tota anima diligere, est nihil nisi secundum Deum amare, nihil nisi secundum Deum odire, de nulla re nisi secundum Deum neque colere, neque gaudere. Nihil denique timere, sperare nihil, nisi secundum quod Dei nobis amor praescribit.

*Ex omni  
mente tua.*

¶ Tertio, diliges dominum Deum tuum ex omni mente tua. Mens quae nos à brutis distinguit animantibus, rationalis intellectus accipitur. Unde Deum tota mente diligere, est eum sine ullo errore, intelligentia sana, secundum rectae fidei regulam amare & colere. Ut in his quae nobis credenda diuinitas tradita sunt, intellectus noster Deo subdatur, secundum illud Apostoli: In captiuitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi. Sed & accepta diuinitus beneficia, assidue recolere, in lege Dei iugiter meditari, Deum cogitare, in conspectu suo semper dominum prouidere, est ipsum tota mente diligere.

*2. cor. 10*

*Ex omnibus viribus tuis.  
Theoph.*

¶ Quarto, diliges dominum Deum tuum ex omnibus viribus tuis. Hoc est, viriliter, alacriter, & non remissè, non frigide. Non enim usquequaque perfectum est Deum ex toto corde, ex tota anima, & ex tota mente diligere, nisi & intensè, & quantum per haec omnia fieri potest, & ut ita dicam, istis totis diligatur, ita ut totus conatus cordis, animae & mentis, quin & tota virtus operis ad Dei tendat dilectionem. Quid enim aliud est Deum ex totis viribus diligere, nisi totas tam corporis quam animae vires diuinis obsequiis impendere, & totum quodammodo reddere Deo, quod ab illo acceperis? Et id quidem iustum est. Cuius enim est aget vel arbor, profectò omnimoda aequitate eius est & fructus. Quia ergo totum quod sumus & possumus, & à Deo & Dei est, iure Deo debetur cuncti nostrorum fructus obsequiorum. Nec mirum, quod sic diligendus est à nobis Deus, quandoquidem ipsius bonitas propter quam amandus est, omnem nostram longè excedat diligendi facultatè. Attamen & si ipsum quantum diligi dignus est diligere non valeamus, saltem quantum possumus diligamus.

Et

¶ Et licet his quatuor iam dictis diligendi modis nullus mortalium diligat deum, sed hoc in patria restet implendum, non tamen huiusmodi diuinæ dilectionis mandatum frustra datum est: eo enim erudimur, quantum omnium bonorum nostrorum tam presentium quam futurorum auctori deo debemus, & hinc apud nosmetipsos humiliamur, agnoscentes nos ea quæ deo debemus non exolvere, & ut verè coram illo peccatores, seruos inutiles, & debitores nos esse confiteamur.

¶ Et proximum tuum, inquit, sicut te ipsum. Nemo putet eum tantummodo esse proximum, qui sanguinis propinquitate nobis iungitur; cuius dilectionem ipsa nobis natura præferibit, sed de quolibet homine loquitur. Omnes enim homines secundum carnem ex vno profluxerunt, secundum animam verò ex vno creatore deo. Vnde per Prophetam dicitur: Nunquid non vnus est pater omnium nostrum? Nunquid non deus vnus creauit nos? Quare ergo despicit vnusquisque vestrum fratrem suum?

¶ Sed & alia ratione proximum diligere tenemur, quia videlicet ad imaginem dei creatus est. Itaque si deum verè diligimus, proximum nostrum, qui sicut & nos ad Dei creatus est imaginem, citra dei iniuriam odire, vel despiciere, omnino non possumus.

¶ Non enim sine regis cōtemptu potest ipsius etiam qualiscunque imago (tametsi etiã non nisi carbone deliniata sit in pariete) violari aut conspui. Et quum in quolibet homine dei non ignoremus esse imaginem, nos ipsos fallimur putantes deum sine imaginis in eos qui hanc iniuriis violauerint, non fore vltorem. Quòd si dixeris, is cui conuictus sum adulter est, ebrius est, fur est aut latro, quid peccauit, qui ei quæ vera sunt impropertui? Audi Apostolum dicentem: Tu quis es qui iudicas alienum seruum? Suo domino stat vel cadit. Scias quòd homo est, quòd ad Dei imaginem conditus est, tametsi imago dei in illo vitis deformata, & quasi nigro carbone deliniata est, tu verò ignoras quem gratiæ decorem, quos virtutum meritorumque colores, deus illi superinducturus est.

¶ Nam & pingendi artis peritissimi egregiam imaginem educturi, hanc primùm carbone deliniare solent, quã igna

K  
Omnis homo hominis proximus.

Malac. 2.

Diligendus proximus quia ad imaginem dei &c.

In regem redundat iniuria sue imaginis.

Simila.

DOMINICA DECIMATERTIA

rus quispiam videns contemnit, nesciens artificis sapientiam, ignoransque ipsius intentionem.

*Imagocara bone de- scripta.* ¶ Sic nimirum summè sapiens artifex deus, suscitare solet de terra inopem, & erigere de stercore pauperem, vt collo- cet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Saul ecclesiam dei persequens, deformis quidem & atra fu- it imago, similiter & Iatro cum domino crucifixus, similiter etiam Mattheus, Zachæusq; sed & mulier illa quæ erat in  
2. cor. 4. ciuitate peccatrix, verus artifex deus, qui etiam de tene- bris dixit lumen splendescere, & peccatores ad iustitiam, & mortuos reuocare solet ad vitam, vt nemo iustus præsu- mat, nemo peccator desperans animo concidat.

L ¶ Porro quum lex præcepit vt diligamus proximum, eius- dem dilectionis modum mox adiungit, dicens: Sicut teip- sum. In dilectione dei nullus modus, mensura nulla (vt di- ctum est) constituitur, sed omnibus simul mentis & corpo- ris officiis diligere mandatur. Ea autem est dilectionis proxi- mi mensura, vt eum diligamus sicut nosmetipsos. Ergo nos metipsos primùm, deinde proximum debemus diligere.

eccle. 14. Nam qui sibi nequam est, cui bonus erit?

¶ Vnde beatus Augustinus illud tractans, Date eleemosy- nam & omnia munda sunt vobis, dicit: Quicumq; ordina- re dare vult eleemosynam, à seipso incipiat, sibiq; primùm det eleemosynam, quoniam verè dictum est illud: Misere- re animæ tuæ vt placeas deo. Quum ergo audis: Diliges proximum tuum sicut teipsum, secundum dilectionis qua- litatem, non quãtitatè, intelligere debes, vt sit sensus: Hoc ipsum verum & æternum bonum quod optas tibi, optes & proximo (diligere enim est aliud, quàm dilecto bonum op- tate) non tamen ordine confuso, dicente sponsa in canti- cis, ordinauit in me charitatem: sed tibi primùm & maxi- mè, deinde quasi sequente loco, idipsum bonum quod tibi optaueris (vt dictum est) optes & proximo.

*Diligere quid est. cant. 2.* ¶ Sed ad literam sacre lectionis redeundum est. Dominus ergo dum legisperito se tentanti respondere dignatur, im- peritiam nostram erudit, iterq; nobis patriæ cœlestis o- stendit.

¶ Itaque tentatori suo mandatum dilectionis exponenti respondit dicens:

Redè

*Rectè respondisti. Hoc fac, & viues.*

¶ Quasi dicat: Hoc doces, sed non facis. Si viuere vis in æterna vita, hoc fac, & viues. Hæc dicens apertè declarat quia per solam dilectionem ad vitam æternam peruenire possumus, si hanc tam opere quam verbo seruamus, vt scilicet diligamus deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus nostris, & proximum nostrum sicut nosmetipsos. Quod utiq; facimus, si omnia quæ nobis ab illo fieri volumus, eadem & nos ei facimus.

¶ Aduertendum quoque decalogum omnem quo diuina legis perfectio continetur, his duabus charitatis completis sententiis. Tria enim priora decalogi præcepta qualiter deum amare & colere debemus ostendunt, cætera septem nos circa proximi dilectionem informant. Vnde bene dicit Apostolus: In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & propheta.

¶ Nulli igitur iam de ignorantia se excusandi locus relinquitur, nulli de implendis dei mandatis impossibilitatis argumentum patrocinator, quandoquidem vniuersa tam legis quàm Euâgelij præcepta, per dei & proximi dilectionem impleantur. Et quid facilius, quidve delectabilius, quàm diligere?

¶ Rectè, inquit, respondisti. Non opus legis periti, sed responsum laudauit. Multorum enim verba laudabilia sunt, opera verò non ita, ut verificetur in illis quod Isaac filium tan gens ait: Vox quidem vox est Iacob, manus autem manus sunt Esau. Pius est quorundam sermo, sed opera (quæ per manus significantur) iniqua. Pater ergo quia ad salutem factis non est credere, nisi & facias. Non enim auditor obliuiosus, sed factor operis beatus in facto suo erit. Estote ergo, inquit, factores verbi & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Hoc fac & viues. Non satis est te in lege doctum & magistrum esse magnificum, nisi doctrinæ tuæ etiam opus accedat. Vana est omnis profunda intelligentia, si desint opera bona. Verum, intellectus bonus omnibus facientibus eum. Egregiè atq; dilucidè dei legem aliis intelligendam exponit, qui se illà rectè intelligere in opere foris ostendit. Quid inter hæc afferre in medium quod se tueantur nostri temporis hæretici poterunt, dum ad uer-

*Decalogi  
perfectio  
in quo.*

*Rom. 13.*

*Non opus  
legis periti  
sed respon  
sum lauda  
tur.*

*Gene. 37.*

*Iacobi. 1.*

*psal.*

*Hæretici  
eius  
bescat.*

DOMINICA XIII.

uersus tam clara scripturæ testimonia, imò aduersus ipsum deum dei filium dominum nostrum Iesum Christum uersa bona opera abiiciunt, vituperant, contemnunt?

HOMILIA ALTERA.

*Ille autem uolens iustificare seipsum, dixit ad Iesum*

*Et quis est meus proximus? Lucae. 10.*

¶ In hac Euangelicæ lectionis parte quis nobis sit proximus per parabolam declaratur. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, legisperiti interrogatio. Secundum est, quis sit nobis proximus per parabolam ostensio. Tertium est, ipsius parabolæ ad propositum applicatio. Secundum ibi: Suspiciens autem Iesus dixit; Homo quidam. Tertium ibi: Quis horum trium.

N ¶ Circa primum dicitur: Ille autem uolens iustificare seipsum, hoc est iustum demonstrare putans se ante hominem (qui tantum exterius uidet) non autem ante deum, qui uidet interius, stare. Et multos quidem habet imitatores, quibus dicitur in Euangelio: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem nouit corda uestra.

*Lucae. 16.*

¶ Volebat autem se iustum ostendere, quia se laudatum audierat à domino dicente: Rectè respondisti, ex hoc enim domini verbo quantulacunque percepta iactantia, amplius sibi placebat.

¶ Quarit ergo: Et quis est meus proximus? Hoc interrogans iustum se & sapientem cupit ostendere. Quum tamen sic interrogando, potius se ostenderet non esse dignum qui sit de illorum numero, de quibus paulò antè dominus premerat, dicens ad patrem: Reuelasti ea paruulis, id est humilibus & mansuetis Apostolis, sed illorum erat socius de quibus ait: Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, scribis scilicet & pharisæis. Ecce quanta inanis gloriæ dementia. Legisperitus ob vulgi fauorem captandum, quo sapienter respondisse iactaretur, primum se legis fatetur ignorare mandatum.

*Mat. 11.*

*Bedæ.*

¶ Itaque sciscitanti quis suus esset proximus, dominus ita responsum temperauit suum, ut omnem qui misericordiam faceret, cuiuslibet proximum esse doceret, & tamen hæc eadem

eadem

eadem parabola specialiter ipsum dei filium, qui nobis per humanitatem proximus fieri dignatus est, designaret. Neque tamē ita proximum quem sicut nos diligere iubemur super Christo interpretari debemus, vt moralia mutue fraternitatis instituta sub allegoriz regulis extenuare & auferre conemur: Attamen poterat legisperitus ex Christi parabola discere Dominum Iesum Dei filiū per assumptam carnem factum esse proximum nostrum, qui vtique nobis auxilio destitutis exhibuit misericordiam. Etre vera nemo est homini vicinior quā Deus, qui & intrinsecus & extrinsecus & nouit, & curare omnia potest: sed omnis incredulus, vel tentator, nec Deum nec hominem proximum habet.

¶ Ceterum hac ratione legisperitus istac interrogatione sua se iustificare voluit, quod videlicet sperabat Dominū sibi responsurū, Iudęos tantū esse suos proximos: quod si factum esset, mox subiunxisset iustificaturus semetipsum Semper ego Iudęos dilexi.

¶ Hoc enim errore tenebantur Iudęi, quod cuiuscunque alterius nationis homines suos minimē proximos reputabant, sed vbiunque alienos fallere vel decipere poterant pro gaudio suo magno ducebant. Quod & vsque nunc strenuē gerunt, illud suę falsę atque fraudulentę opinionioni preterentes quod in lege scriptum est: Non foenerabis fratri tuo ad vsuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. Fratri autem tuo, absque vsura id quo indiget commodabis. Hoc in hodiernum vsque diem faciunt: vsuram enim inter se nullam accipiunt, sed à Christianis, quos ipsi reputāt alienos, quum interim sint ipsi ab Ecclesia electorum vtriusque testamenti & dei regno vel omnium maximē alieni.

Circa secundum principale dicitur:

*Suspiciens autem Iesus dixit.*

¶ Hic per parabolam quis nobis sit proximus declaratur. Vbi est notandum quod legisperitus bene responderat de præcepto quod faciendo vitam possideret æternam. Sed quoniam nescire se ostendit quis esset suus proximus, docet hunc per parabolam Dominus, quemlibet hominem

(vt

*Iudęorū  
superbia  
singularis*

*Deut. 23:*

(vt iam dictum est) homini proximum esse. Et quoniam de rebus magnis erat loquuturus, Vndè scilicet humanum genus descenderat quum cecidit per peccatum, reuocata iam cogitatione super humani generis ruina miserabili, suspexit. i. sursum aspexit. Quod etiam fecisse legitur Lazarum à mortuis resuscitaturus, quoniam & illic recogitabat mortis angustiam quæ ex peccato prouenit, per quam ineuitabili necessitudine cunctis est mortalibus transeundum.

*Parabola*

¶ Igitur interrogante legisperito dominum quis esset eius proximus, proposuit illi dominus parabolam hominis descendentis de Ierusalem in Iericho ciuitatem. Is iter faciens, à latronibus despoliatus est, vulneratus & semiuuus derelictus. Intelligendum est quod fuerit Ierosolymita, hunc Sacerdos & Leuita (qui & ipsi ex ipsius gente erant pariter & Ierosolymitæ) videntes præterierunt, nec quicquid illi impederunt misericordiam. Præteriens autem Samaritanus quidam, qui nimirum erat externa gentis, & gentis inimicæ, misericordia motus alligauit vulnera eius, infundens oleum & vinum, & imponeus illum in iumentum suum duxit in diuersorium, & curam illius habuit. Sequenti autem die dedit ei qui præerat diuersorio duos denarios, petens vt curam illius haberet, promittens, quod si quid foret supererogaturus, ipse rediens illi redderet.

¶ Qua parabola proposita, interrogat doctorem legis quis horum trium fuerit proximus ei qui fuerat vulneratus, Leuitane, vel Sacerdos, qui ex eadem gente cum illo, imò ex eadem erant ciuitate & misericordiam ei non fecerant, an potius Samaritanus alienigena qui ipsius misertus est. Et ex responsione Scribæ patenter approbat nullum nobis magis & veriùs esse proximum illo, qui nostri misertetur. Cui etiam mox præcipitur vt pergat ipse similiter agere. Huius nobis parabola mysteria diligentius sunt consideranda.

¶ Siquidem parabola hæc, siue (vt alij putant) res gesta, insinuat nobis, Primò, flebilem hominem lapsum. Secundò, negatum lapso auxilium, Ibi: Accidit autem vt sacerdos. Tertiò, impensum lapso miserationis subsidium, Ibi: Samaritanus autem.

¶ Circa

¶ Circa primum dicitur:

Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho,  
& incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum, &  
plagis impositis abierunt semiuuiuo relicto.

¶ Per istum hominē Adam prothoplastus significatur, qui peccando descendit à statu innocentiae in ruinam culpae, à paradisi delitiis ad innumeras misérias & ærumnas, à sua ui requie, ad labores, à gaudio, ad angustias & dolores, ab immortalitate, ad inuitabilem moriendi necessitatem, à fœlici consortio angelorum, ad societatem animantium brutorū, & quod etiam dictu horrendū est, descendit peccando in clientelam & satellitium dæmonum.

¶ Descendit, inquit, ab Ierusalem, quæ visio pacis interpretatur, quamobrem & paradisum voluptatis & regnum potest significare cœlorum. Quicquid enim in illa fœlici mansionē videbat, pacificū erat ei. Sed tunc à possessione mansionis beatæ cecidit, quum propter superbiam & inobedientiam paradiso pulsus, atque à visione diuinæ contemplationis ablegatus est. Quandiu enim in paradiso fuit, in angelorum societate per mentis contemplationem mansit. Verūm à diuinæ contemplationis claritate descendit & ruit in hanc miseram vitam, in tenebras ignorantie, ubi & si quid ei luminis fulget, tenebris mixtum est, & quasi lunæ lumen exiguum in nocte.

¶ Descendit autem in Iericho, id est, in defectus & mutabilitates assiduas. Iericho enim interpretatum, luna dicitur quæ nunquam in eodem statu permanens, semper vel crescit, vel decrescit. Congruè autem per lunam defectus nostræ mortis figuratur. Nam sicut illa singulis mensibus decrescens deficit, ita & vita hæc nostra mortalis per singula momenta deficiens, quotidie defluit. Vndè bene per virum sanctum de homine qui ab Ierusalem descendit in Iericho dicitur: Homo natus de muliere breui viuens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet.

¶ Et incidit in latrones, id est, in dæmonum potestatem, qui latronū more cum nobis sint inuisibiles, quò occultius, eo grauius

P  
primus  
patrens vt  
ruit.

Ab Ierusalem.

Descendit  
in Iericho

Job. 14.

Incidit in  
latrones.

grauis

gravius insidiantur. In hos latrones incidit nil tale cogitans aut intendens. Nemo enim vel peccatum propter se vult, vel ad malum respiciens operatur, sed quicquid peccantes vel appetimus, vel volumus, tanquam bonum aspicientes, cæcata mente eligimus & desideramus.

*Ambro.*

¶ Itaque latrones isti, angeli sunt noctis & tenebrarum, qui se nonnunquam transfigurant in angelos lucis, sed peccata uerare non possunt in boni simulatione. In hos latrones homo non incidisset, nisi his (mandati cælestis deuius) se fecisset obnoxium.

*Q*  
*Despolia*  
*uerit eum.*

*Iob. 19.*

*Beda.*

*Luc. 15.*

¶ Qui etiam despoliauerunt eum. Iuxta quod scriptum est: Spoliauit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo destruxit me undique & pereo. Despoliauerunt eum, quia gloria immortalitatis & innocentiam veste priuauerunt.

Hæc est enim prima stola, qua iuxta aliam parabolam luxuriosus filius per penitentiam rediens ornatur, & qua prothoplasti amissa cognouerunt se esse nudos. Præter hæc etiam omnibus meritis bonis donisque gratuitis latrones isti spoliant in eorum manus per peccatum incidentem.

*Beda.*

¶ Et plagis impositis abierunt. Plagæ, peccata sunt, quibus naturam humanam integritatem violando seminarium quoddam (ut ita dicam) augendæ mortis, fessis indidere corporibus. Profecto latrones isti peccantem homini donis spoliant (ut iam dictum est) gratuitis, & vulnerant in naturalibus quæ Deus indiderat homini recta, & ad ea peragendum quæ bona sunt idonea & prompta.

*Plage im-*  
*positæ*  
*quæ.*

¶ Huiusmodi plagæ sunt, ignorantia in intellectu, malitia in voluntate, & quæ in nostra carne militat morti, concupiscentiæ malæ. Porro sicut vulnus discontinuationem facit in carne, & inepta ad operandum facit membra, sic peccatum diuisionem quandam efficit inter rectæ rationis dictamen & voluntatem malam, malam inquam, non naturam, sed suo vitio: malam dico, quia malè eligentem. Nec erat satis latronibus istis miserum hominem despoliasse, nisi insuper & vulnerarent & mutilarent, ne sanis integrisque mentis potentiis, ac si membris sanis quæ bona sunt operando amissas opes aliquando recuperaret.

¶ Abierunt autem, non ab insidiis cessando, sed eandem insidiarum fraudes occultando. Non ergo insidari desinunt

stant homini, cuius perniciem modis omnibus moliuntur, adeo ut insidiator iste ne ab ipso quidem Christo Dei filio se continuerit, sed tentauerit, & quidem praelio ter reperito, ut merito nos vigilare monuerit, qui ait: Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem deuoret. Sed ideo hos dicit recessisse ab eo quod impugnationes fraudesque suas & nequitias spirituales ne caueri vel deprehendi valeant, absconderunt.

¶ Abierunt autem semiuuio relicto. Semiuuium reliquerunt, quia beatitudinem uitæ immortalis exuere, sed non sensum rationis abolere valuerunt. Nam ex ea parte qua potest homo Deum cognoscere, uiuit: ex qua uero peccando Deum offendit mortuus esse probatur, sicut per prophetam dicitur: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Ad hæc, semiuuium reliquerunt, quia uita naturæ tantum relicta, uitam gratiæ abstulerunt. Et ita quum prius uiueret duplici uita, gratiæ scilicet & naturæ, nunc unica tantum uiuit, & amissa Dei similitudine, imaginem tantum retinuit.

¶ Relinquunt autem eum, utique uictum & superatum, relinquunt, tanquam contemptibilem & despectum, ita etiam ut non tradat ei neque permittat ad nutum ea in quibus eum peccare fecerunt. Quum enim deceperit hominem diabolus, contemnit, sed nec ea illi tradit quæ dare uidebatur. Nam & ipsam qua decipit, inuidet homini peccati uoluptatem. Secundò, insinuat hæc parabola homini lapsò negatum auxilium, quum dicit consequenter:

*Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem uia, & uiso illo præteriuit. Similiter autem & Leuita, quum esset secus locum & uideret eum, pertransiit.*

¶ Sacerdos iste & Leuita Moyses & Aaron intelligi non incongruè possunt, qui eadem uia qua vulneratus ille, etiam ipsi descenderunt, à primis scilicet parentibus per uiam peccati. Peccatores enim & ipsi fuerunt, unde mirum non est, si aliorum peccata curare non ualuerunt. Unde per Esaiam Dominus loquitur, dicens: Interpretes tui prauaricati sunt in me. Vbi glossa: Interpretes istos qui prauaricati sunt in Deum, dicit intelligendo esse Moysen & Aaron, quorum alter, scilicet Aaron, in fabricatione uituli alter

Eze. II.

*Nota ut latrones isti spoliatum reliquunt.*

Esa. 43.

alter (id est Moyses) ad aquas contradictionis in Deū præuaricatus, peccauit.

*Neq; per legem neque per sacrificia factus.* ¶ Vel secundum Bedam, Sacerdos & Leuita qui visosauerunt, sacerdotium & ministerium veteris testamenti est, vbi per legis decreta mundi languentis vulnera monstrari tantum, non autem curari poterant. Per

*Roma. 7.* legem enim cognitio peccati, non autem peccati deletio. Nam saluationis gratiam neque lex neque sacrificia con-

*Hebr. 7. Theoph.* ferre poterant, iuxta quod per Apostolum dicitur: Nihil ad perfectum adduxit lex. Impossibile est enim sanguine hircorum aut vitulorum auferri peccata. Venit enim lex & stetit vsque ad tempus præfixum, deinde non valens curare hominem, abiit. Abiit certè, quia sicut umbra corpore iam præsentem discessit. Vnde Apostolus dicit legem habuisse umbram futurorum bonorum, nõ ipsam imaginem rerum.

*Hebr. 10.* ¶ Patuit autem tam Sacerdotis inclementia quàm Leuitæ, dum & viderunt saucium, & præterierunt, cuius rei exemplum his nostris temporibus est cernere, dum neque pastoralis cura, neque potestas secularis animarum mortes & vulnera in his quorum sunt peccata manifesta præcedentia ad iudicium, ad se in aliquo pertinere existimat, quum tamen eorum muneris sit, vt manifestis criminibus extirpandis, curandisque vitiis, vtrique ad mortem vulneribus animarum, quam possunt operam impendant. At quoniam

*Ierem. 6.* à maiore vsque ad minorem omnes auaritiæ student, & si spoliatum vulneratumque & pereuntem conspiciunt, dissimulant, negligunt, contemnunt. Ad alia enim eorum festinat intentio.

¶ Sed quid de his qui iustificat impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferunt ab eo? Quid de assentatoribus & pseudo prædicatoribus? Curabant, inquit, contritionem filia: populi mei cum ignominia, dicentes pax, pax & non erat pax. Porro eorum quibus animarum incumbit

*Thren. 4. lamia & struthio, qui.* cura, duritiam propheta deplorans, lamia, inquit, nudaue runt mammam, lactauerunt catulos suos. Filia autem populi mei crudelis, quasi struthio in deserto. Lamia, bestia adedò crudelis ingenij est, vt quos lactauerat catulos suos ipsa dilaniet. De struthione verò in Job scriptum est: Dere-

*Iob. 36.* linquit

linquit oua sua in terra, & obliuiscitur quòd pes conculcet ea, aut bestia agri conterat. Duratus ad filios suos quasi non sint sui.

¶ Huic p̄latorum duritię non ineptè congruit quod nonnullis in locis struthionum oua suspenduntur in templis, & quidem ipsis si oculos haberēt in capite suo, id est, Christo, in testimonium negligentię & obliuionis suę curę commissorum, quos bestia diabolus interim conculcat & conterit.

¶ Tertiò, notatur in parabola Euangelica impensum lapso diuinę miserationis subsidium, quum post p̄missa subditur:

*Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, & videns eum misericordia motus est, & appropians alligauit vuluera eius, infundens oleum & uinũ.*

¶ Samaritani non erant de populo Iudæorum (vt supra dictum est) sed alienigenę, & idola colentes. Nam quum à Salmanassar rege Assyriorum decem tribus Israel propter nimia peccata eorum translata fuissent de Samaria in Assyrios, ne terra habitatore vacua, redigeretur in solitudinem, misit idem rex gentes qui à Cutha regione Cuthę uocabantur, vt terram Samarię inhabitarent & colerent. Quumque illic degentes idola colerent (siquidem Deum ignorabāt) immisit in eos dominus leones, & alias bestias feroces, ad quarum deuastationem interibant. Quo comperto, rex Assyriorum habito cum suis consilio, direxit ad eos vnum de sacerdotibus Iudæorũ, qui eos legitime Dei terrę doceret. Qui cum eis legem Moyfi tradidisset, cœperunt timore compulsi colere Deum, tamen nihilominus idola sua colere non cessarent.

¶ Istos ergo Iudæi abominationi & contemptui habentes Samaritanos, & plenos dæmoniis appellabāt, eò quòd dæmonia in idolis colerent. Vndè & hoc pro atroci conuitio domino obiecerunt, dicentes: Samaritanus es tu, & dæmonium habes.